2016年度 第5回 研究倫理委員会 議事録

日時：8月3日（水）午後6時00分～午後8時15分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、太田 進、大浦智子、高崎義幸、山田芳樹、五十嵐彬美、

田中英子（外部委員）、室町律雄（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：西村知晃（学生対応・委任有）

審議事項

１）研究倫理審査3件

藤田玲美（新規）

「変形性膝関節症とその合併症の1つである糖尿病の両疾患の予防を目的とした運動介入方法の検

討 ―関節負担・酸素摂取量の2つの観点―」

➢ 一部修正の上、承認

林 久恵（新規）

「下肢慢性創傷入院患者に対するリハビリテーションの早期介入が退院時および退院後の歩 行維

持率・医療費に及ぼす影響」

➢ 一部修正の上、承認

大浦智子（新規）

「医学生が行う患者面接による患者と医学生への影響：パイロット研究」

➢ 一部修正の上、承認

２）今年度の今後の開催日と開始時刻：以下を目安とする。

9月 7日午後5時45分、10月5日午後6時、11月2日午後6時、12月7日午後6時、

1月11日午後6時、2月8日午後5時45分、3月8日午後5時45分

３）大学院の教務・FD委員会からの依頼

院生対象のアンケート自由記載の中に、研究倫理委員会への参加が勤務の関係で負担だったとあ

った。侵襲性のない検査測定や介入でない場合には書類審査対応に改められないか。

➢ 侵襲を伴わない研究であって介入を行わないものに関する審査については、迅速審査の制

度が存在する。迅速審査に該当しない研究についてはお越しいただくのが妥当であり、また、

迅速審査であっても議論が必要と研究倫理委員会が判断した場合には委員会に出席いただ

く必要がある。

４）倫理審査委員会認定申請について

8月 1日に先方（国立研究開発法人日本医療研究開発機構・株式会社三菱総合研究所）より連絡

あり。締切は 8月 31日（必着）。（なお、認定制度の開始は平成 26年度で、現在は 15機関が

認定済。他方、倫理審査委員会設置数は約 1,600 件。また、同認定制度における認定有効期間

は3年間。）

 ➢ 審議の結果、本年度は見送ることとする。

報告事項

１）新規の許可証発行1件：藤田高史（新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに7月21日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学ウェブサイトおよび厚生労働省関係のウェブサイトに7月分までが掲載済

４）CITIの eラーニング修了証の新規発行：倫理2016004まで発行済

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：16OT16～18が新規に承認

６）本年度のCITIについて

今回の倫理審査対象の3件について、審査受付締切は7月27日であったが、研究許可証は28年度

のものを発行するため、早急に28年度CITI e-learningの受講を完了していただきたい。

次回開催予定：9月7日（水）午後5時45分～ （審査申請締切：8月31日（水）午後5時）